
 D.A. n.            /2022       P.F. n.    

 Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
 Assessorato regionale dell’Economia 

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 643/Area 1^ SG del 29 novembre 2017, con il quale è stato costituito il 

Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e il Presidente della Regione 
ha nominato Assessore regionale il  Prof. Avv. Gaetano Armao, con preposizione 
all’Assessorato regionale dell’Economia;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 1348 del 6 ottobre 2020, con il 
quale  si  approvano  in  via  amministrativa  tre  Contratti  di  affidamento  incarico 
professionale alla Dott.ssa Germana Lo Iacono dello Studio legale Seddons Law LLP 
di Londra,  per il  patrocinio legale della Regione Siciliana nei contenziosi  contro 
Unicredit S.p.A., Bank of America Merrill Lynch e Deutsche Bank presso la High 
Court of Justice di Londra, stipulati in data 18 agosto 2020 dall’Assessore regionale 
per l’Economia prof. Avv. Gaetano Armao;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 22 del 26 aprile 2021, con il quale 
si  approva  in  via  amministrativa  la  Lettera-mandato  del  12  febbraio  2021  per 
l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale della Regione Siciliana alla Dott.ssa 
Germana Lo Iacono dello Studio  legale  Spencer  West  di  Londra  nei  contenziosi 
attivati da Nomura International plc, Banca Nazionale del Lavoro, Bank of America 
Merrill Lynch, Deutsche Bank e Unicredit S.p.A. presso la High Court of Justice di 
Londra, sottoscritta in data 12 febbraio 2021 dall’Assessore regionale per l’Economia 
e dalla Dott.ssa Germana Lo Iacono e con la quale si regolano i rapporti contrattuali  
per  il  patrocinio  legale  della  Regione  in  tutti  i  contenziosi  instaurati  dalle 
controparti  bancarie  presso  la  giurisdizione  inglese,  sostituendo  quindi  la 
rappresentanza legale del precedente Studio legale Seddons Law LLP di Londra;

CONSIDERATO il  venire  meno della  fiduciarietà  del  rapporto  professionale  instaurato  con  la 
Dott.ssa Germana  Lo  Iacono,  in  presenza  di  una  persistente  asimmetria  fra  le 
autonome e non condivisibili scelte professionali adottate dal legale patrocinante ed 
il  percorso  di  incardinamento  e  conclusione  della  fase  transattiva  sotto  la 
giurisdizione italiana, intrapreso a cura dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato già 

ferruggiaf
Casella di testo
48/2022



da oltre un anno, con mero recepimento nel contenzioso inglese ai fini della sua 
caducazione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 40 del 22 giugno 2021, con il 
quale è stato revocato il Decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 22 del 26 
aprile  2021  di  approvazione  in  via  amministrativa  della  Lettera-mandato  del  12 
febbraio 2021 per l’affidamento degli incarichi alla Dott.ssa Germana Lo Iacono dello 
Studio  legale  Spencer  West  di  Londra  relativi  ai  patrocini  legali  della  Regione 
Siciliana nei contenziosi attivati da Nomura International plc, Banca Nazionale del 
Lavoro, Bank of America Merrill Lynch, Deutsche Bank e Unicredit S.p.A. presso la 
High Court of Justice di Londra, ferma restando la liquidabilità delle fatture emesse 
dalla  professionista  per  le  spettanze  effettivamente  dovute  ed  in  base  alle 
autorizzazioni concesse, sulla scorta della rendicontazione delle attività defensionali 
poste in essere;

VISTA la nota dell’11 febbraio 2022 dello Studio legale Zito Vavalli & Partners, con la quale 
si avanza un’ipotesi di proposta transattiva in ordine alle richieste della Dott.ssa Lo 
Iacono in relazione agli incarichi professionali revocati, nonché si profila l’insorgere 
di un contenzioso innanzi alla giurisdizione inglese per l’asserita perdita economica 
che la revoca avrebbe cagionato alla stessa professionista; 

VISTA la nota dell’Assessore regionale all’Economia prot. n. 20083 del 2 marzo 2022 , con la 
quale  si  sottopone  alle  valutazioni  dell’Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di 
Palermo  la  proposta  transattiva  formulata  dallo  Studio  legale  Zito  Vavalli  & 
Partners;  

VISTA la nota dell’Avvocatura Distrettuale dello  Stato di Palermo prot.  n.  25146 del  10 
marzo 2022, che, nell’esprimere perplessità  in ordine alle  proprie  competenze su 
giudizi rientranti nell’ambito della giurisdizione inglese, sia in quanto non sono noti 
gli  orientamenti  della  Corte  inglese  in  merito,  sia  perchè  non  risulta  possibile 
ipotizzare l’esito del giudizio in virtù delle differenze tra ordinamento italiano ed 
inglese, sia infine sulle difficoltà di pronunciamento su congruità di parcelle stilate 
sulla base di parametri differenti rispetto a quelli nazionali, conclude suggerendo di 
avvalersi della collaborazione dello Studio legale B&M Law LLP di Londra, chiamato 
a  tutelare  gli  interessi  della  Regione  Siciliana  successivamente  alla  revoca  degli 
incarichi  alla  Dott.ssa Germana  Lo  Iacono  dello  Studio  legale  Spencer  West  di 
Londra; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 197 del 23 marzo 2022, con la 
quale si approva la Lettera di affidamento di incarico del 18 marzo 2022 allo Studio 
legale B&M Law LLP di Londra, sottoscritta dal Ragioniere Generale della Regione 
in data 22 marzo 2022, relativo alla controversia extragiudiziale avente controparte 
la Dott.ssa Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West di Londra;

CONSIDERATO che lo Studio Seddons Law LLP di Londra,  rappresentato in precedenza dalla 
Dott.ssa Germana Lo Iacono come sopra riportato, ha, altresì, avanzato richiesta di 
pagamento di n. 2 fatture mai pervenute alla Regione relative al rimborso spese di 



GBP 20.200,00 per  contributi  unificati  pagati  alla  Corte  inglese,  nonchè  di  GBP 
3.191,30 per  minore valore pagato dalla  Regione sulle  altre  fatture a  causa  della 
fluttuazione del cambio Euro/Sterlina, oltre agli interessi moratori;

CONSIDERATA  l’attività di rappresentanza legale  della  Regione Siciliana posta in essere dallo 
Studio legale  B&M Law LLP di  Londra,  che,  in sinergia  con i  vertici  decisionali 
assessoriali, ha condotto le trattative con le controparti volte a risolvere le criticità  
emerse mediante un componimento bonario della controversia, finalizzato ad evitare 
l’insorgere  di  ulteriori  e  rilevanti  oneri  legali  a  carico  del  bilancio  regionale 
nell’ipotesi di un avvio di contenzioso presso la giurisdizione inglese;

VISTA la nota dell’Assessore all’Economia prot. n. 93690/C.17.01 del 19 settembre 2022, 
con la quale è stato richiesto il previsto parere all’Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Palermo sulle due bozze di Accordi con Spencer West LLP di Londra, Seddons 
Law LLP di Londra e la Dott.ssa Germana Lo Iacono;

VISTA la nota prot. n. 82041 del 19 settembre 2022, con la quale l’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Palermo, nel ribadire che non può prendere posizione sulle bozze degli 
Accordi trasmessi per le medesime motivazioni espresse nella propria nota prot. n. 
25146/2022  sopra  citata,  ha,  comunque,  evidenziato  che  guarda  con  favore  alla 
conclusione di  accordi  bonari,  specialmente  se  di  particolare  favore  per  le  casse 
dell’Amministrazione regionale;

VISTO  l’Accordo  stipulato  in  data  21  settembre  2022 tra  l’Assessore  all’Economia  ed  il 
Ragioniere Generale per la Regione Siciliana da una parte e da Spencer West LLP di 
Londra e Dott.ssa Germana Lo Iacono dall’altra parte ed in particolare l’articolo 3 
“Pagamento”, che stabilisce che la Regione Siciliana, entro 25 giorni successivi alla 
data dell’Accordo, pagherà a mezzo dei propri solicitors ed a favore di Spencer West 
l’importo di GBP 204.100,00;

VISTO  l’Accordo  stipulato  in  data  21  settembre  2022 tra  l’Assessore  all’Economia  ed  il 
Ragioniere Generale per la Regione Siciliana da una parte e da Seddons Law LLP di 
Londra e Dott.ssa Germana Lo Iacono dall’altra parte ed in particolare l’articolo 3 
“Pagamento”, che stabilisce che la Regione Siciliana, entro 25 giorni successivi alla 
data dell’Accordo, pagherà a mezzo dei propri solicitors ed a favore di Seddons Law 
LLP l’importo di GBP 20.200,00;

RITENUTO pertanto di dovere approvare in via amministrativa gli Accordi sopra citati,

DECRETA

ART. 1
Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  ai  fini  del  presente  Decreto  si  intendono 

integralmente riportate e trascritte, sono approvati
-  l’Accordo  stipulato  in  data  21  settembre  2022 tra  l’Assessore  all’Economia  ed  il  Ragioniere 
Generale  per  la  Regione  Siciliana  da  una parte  e  da  Spencer  West  LLP di  Londra  e  Dott.ssa  



Germana Lo Iacono dall’altra parte per il componimento bonario della controversia extragiudiziale 
instauratasi tra le parti;
-  l’Accordo  stipulato  in  data  21  settembre  2022 tra  l’Assessore  all’Economia  ed  il  Ragioniere 
Generale  per  la  Regione  Siciliana  da  una  parte  e  da  Seddons  Law LLP  di  Londra  e  Dott.ssa 
Germana Lo Iacono dall’altra parte per il componimento bonario della controversia extragiudiziale 
instauratasi tra le parti.

ART. 2
Con  successivo  provvedimento  del  Ragioniere  Generale  della  Regione  si  provvederà 

all’assunzione degli impegni di spesa relativi alle obbligazioni scaturenti dai citati Accordi per le  
quali non è ancora stato rilevato il connesso onere sul capitolo di spesa 212505  “Spese per liti, 
arbitraggi,  risarcimenti ed accessori,  nonché per l’assistenza legale ai  dipendenti ed ai  pubblici 
amministratori” del Bilancio della Regione, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per 
la copertura dell’onere di GBP 36.300,00, di cui GBP 16.100,00 per interessi moratori dell’Accordo 
Spencer West e GBP 20.200,00 per rimborsi spese afferenti all’Accordo Seddons e che, al cambio 
euro/sterlina alla data 21 settembre 2022 di 0,87335 rilevato dal sito della Banca d’Italia, ammonta 
a  € 41.564,09, nonchè alla liquidazione degli altri oneri per i quali sono stati emessi gli appositi  
provvedimenti  di  impegno  DD.R.G.  nn.  682,  683,  684  e  685  dell’11.06.2021  e  n.  2073  del 
10.12.2021  e  che  ammontano  a  GBP  188.000,00,  oltre  IVA  in  regime  di  reverse  charge 
limitatamente a GBP 168.500,00.  

ART. 3
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, 
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

Palermo, lì    
 L’Assessore 

         Prof. Avv. Gaetano Armao 

 Il Ragioniere Generale 
Avv. Ignazio Tozzo

ferruggiaf
Casella di testo
22.09.2022


		2022-09-22T14:00:14+0200
	IGNAZIO TOZZO


		2022-09-22T15:01:55+0200
	GAETANO ARMAO




